―1―

粤人社发〔2021〕28号

广东省人力资源和社会保障厅关于延续实施

稳岗扩围政策的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局：

为贯彻落实《人力资源社会保障部 国家发展改革委 教育部

财政部 中央军委国防动员部关于延续实施部分减负稳岗扩就业

政策措施的通知》（人社部发〔2021〕29号），现就延续实施普惠

性失业保险稳岗返还、放宽失业保险技能提升补贴申领条件、继

续实施失业保险保障扩围政策通知如下：

一、实施普惠性失业保险稳岗返还政策。具体按人社部发

〔2021〕29号文办理。

二、放宽失业保险技能提升补贴申领条件。按照人社部发

〔2021〕29号文“参保职工取得职业资格证书或职业技能等级证

书的，可按规定申请技能提升补贴。技能提升补贴申领条件，继

广东省人力资源和社会保障厅文件

―2―

续放宽至企业在职职工参加失业保险 1年以上”要求，已完善省集

中式失业保险技能提升补贴系统，职业资格证书补贴标准按《广

东省人力资源和社会保障厅关于印发广东省职业技能提升各职业

（工种）及专项职业能力补贴（指导）标准的通知》（粤人社规

〔2020〕6号）执行，技能等级证书补贴标准按《关于公布 2020

年职业技能提升补贴第二批新增补贴工种（项目）和补贴标准的

通知》（粤人社函〔2020〕295号）执行。

三、继续实施失业保险保障扩围政策。按照人社部发〔2021〕

29号文“对领取失业保险金期满仍未就业的失业人员、不符合领

取失业保险金条件的参保失业人员，发放失业补助金；保障范围

为 2021年 1月 1日之后新发生的参保失业人员”要求执行。

四、提升经办服务能力。各地要进一步整合事项、优化流程、

精简材料、压缩时限，推进稳岗返还“免申即享”和失业保险待遇

“免跑即领”“免证即办”。经办机构要在现场显著位置公开办事指

南，规范编制告知承诺书，方便办事群众查阅、索取。做好预案，

合理配置经办力量，防止扎堆申领特别是现场“排长队”等现象。

统一经办服务标准，打通经办数据共享渠道，推进同城通办。对

大龄失业人员、残疾失业人员等特殊群体，指导其网上办理，鼓

励有条件的地方提供必要的上门办服务。

五、及时开展业务培训。各地要第一时间对 12333平台、经

办服务窗口、咨询值守岗位等一线经办人员进行业务培训，明确

政策内容，统一答复口径，确保高标准高质量做好受理咨询工作。

―4―

公开方式：主动公开

广东省人力资源和社会保障厅办公室 2021年 6月 25日印发